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(3차추경예산)

진안초등학교



진안초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경3회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2022-01-07 예산액 1,301,481,000

제2021학년도 진안초등학교회계 세입·세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입·세출 각각  1,157,626,000원"을 "세입·세출 각각 1,301,481,000원"으로 한다.

2김정훈 2022년 01월 10일 14시 15분 29초 전라북도교육청 진안초등학교



세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2021

예산구분 : 추경3회

학 교 명 : 진안초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경3회 1,301,481 1,157,626 143,855 12.4

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 41,030 76,158 5.8

학생복지/교육격차 해소 3,167 391,638 30

기본적 교육활동 -8,753 170,558 13.1

선택적 교육활동 38,791 323,992 24.8

교육활동 지원 75,006 164,358 12.6

학교 일반운영 -5,386 174,777 13.4

이전수입 지방자치단체이전수입 0 53,414 4.1

이전수입 지방교육자치단체이전수입 185,594 1,164,604 89.4

이전수입 기타이전수입 470 18,383 1.4

자체수입 학부모부담수입 -41,787 38,903 2.9

자체수입 행정활동수입 -1,036 3,764 0.2

기타수입 전년도이월금 614 22,413 1.7
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,236,401 1,050,337 186,064

1.지방자치단체이전수입 53,414 53,414 0

1.교육경비보조금 53,414 53,414 0

1.기초지방자치단체전입금 53,414 53,414 0

1.학교교육과정운영지원사업보조금(기초) 53,414 53,414 0

2.지방교육자치단체이전수입 1,164,604 979,010 185,594

1.교육비특별회계전입금수입 1,164,604 979,010 185,594

1.교육비특별회계전입금 1,164,604 979,010 185,594

1.학교운영비전입금 293,460 293,460 0

2.목적사업비전입금 703,537 519,943 183,594
(성립전_3추)급식차량운영비 : 750,000원 * 1

교 =
750,000

초등돌봄전담사인건비 : 4,801,000원 * 1교 = 4,801,000

영어회화전문강사인건비 : 600,000원 * 1교 = 600,000

방과후행정실무사인건비 : 2,282,000원 * 1교 

=
2,282,000

(성립전_3추)(국고)방역활동도우미 인건비 : 

4,949,000원 * 1교 =
4,949,000

(성립전_3추)교수학습자료지원실 구축 : 

40,000,000원 * 1교 =
40,000,000

(성립전_3추)학교도서관 장서 확충 사업비 : 

20,000,000원 * 1교 =
20,000,000

학교용지 지적 측량비 : 3,690,000원 * 1교 = 3,690,000

(성립전_3추)초등 교사교육과정 실천 지원비 :

 3,000,000원 * 1교 =
3,000,000

초등 1학년 교실 공간혁신 구축 : 60,000,000

원 * 1교 =
60,000,000

(성립전_3추)학교도서관 책소독기 구입비 : 

4,050,000원 * 1교 =
4,050,000

영어체험교실 현대화사업비 : 30,000,000원 * 

1교 =
30,000,000

(성립전_3추)기간제교원 맞춤형복지비 : 

630,000원 * 1교 =
630,000

(성립전_3추)육성종목 특별훈련비 : 6,000,000

원 * 1교 =
6,000,000

전국소년체육대회 대비 강화훈련비 : 

1,500,000원 * 1교 =
1,500,000

방과후행정실무사 퇴직금 : 688,000원 * 1교 = 688,000

(성립전_3추)코로나19대응 방역도우미 인건비

 : 654,000원 * 1교 =
654,000

3.급식비지원금 106,333 106,333 0

4.방과후학교활동비지원금 34,400 34,400 0
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

5.돌봄활동운영비지원금 21,660 19,660 2,000
(성립전_3추)초등돌봄교실운영비 : 2,000,000

원 * 1교 =
2,000,000

6.현장체험학습비지원금 5,214 5,214 0

3.기타이전수입 18,383 17,913 470

1.학교회계간이전수입 4,479 4,009 470

1.다른학교회계전입금 4,479 4,009 470

1.다른학교회계전입금 4,479 4,009 470 영어체험센터급식비 : 469,440원*1식= 470,000

2.기타공공이전수입 13,904 13,904 0

1.기타공공지원금 13,904 13,904 0

1.기타공공지원금 13,904 13,904 0

2.자체수입 42,667 85,490 -42,823

1.학부모부담수입 38,903 80,690 -41,787

1.수익자부담수입 38,903 80,690 -41,787

1.급식비 27,193 26,930 263

1.급식비 16,446 16,154 292 교직원급식비 : 291,190원*1식= 292,000

2.우유급식비 10,747 10,776 -29 우유급식비 : -29,440원*1식= -29,000

2.현장체험학습비 0 38,650 -38,650

1.현장체험학습비 0 38,650 -38,650 수학여행비 : -19,950,000원*1식= -19,950,000

수련활동비 : -2,200,000원*1식= -2,200,000

현장체험학습비 : -16,500,000원*1식= -16,500,000

3.졸업앨범비 0 0 0

1.졸업앨범비 0 0 0

4.돌봄활동운영비 11,710 15,110 -3,400

1.돌봄활동운영비 11,710 15,110 -3,400 돌봄교실간식비 : -1,750,000원*1식= -1,750,000

돌봄교실중식비 : -1,650,000원*1식= -1,650,000

2.행정활동수입 3,764 4,800 -1,036

1.사용료및수수료 0 2,800 -2,800

1.사용료및수수료 0 2,800 -2,800

1.사용료 0 2,800 -2,800 강당사용료 : -2,800,000원*1식= -2,800,000
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

2.기타행정활동수입 3,764 2,000 1,764

1.이자수입 888 1,500 -612

1.이자수입 888 1,500 -612 이자수입 : -612,690원*1식= -612,000

2.기타행정활동수입 2,876 500 2,376

1.기타행정활동수입 2,876 500 2,376 기타행정활동수입 : 2,376,000원*1식= 2,376,000

3.기타수입 22,413 21,799 614

1.전년도이월금 22,413 21,799 614

1.순세계잉여금 22,413 21,799 614

1.순세계잉여금 22,413 21,799 614

1.순세계잉여금 22,413 21,799 614 순세계잉여금 : 613,090원*1식= 614,000

세입합계 1,301,481 1,157,626 143,855
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 76,158 35,128 41,030

1.기타 교직원보수 918 288 630

1.교직원대체인건비 918 288 630

1.기간제교원인건비 918 288 630

1.기간제교원인건비 918 288 630
(성립전_3추)맞춤형복지비 : 630,000원*1

명=
630,000

2.교직원 복지 및 역량강화 75,240 34,840 40,400

1.교직원연수 2,500 2,100 400

1.자율연수 2,500 2,100 400

1.일반수용비 2,100 2,100 0

2.운영수당 400 0 400 교직원연수비 : 200,000원*1명*2회= 400,000

2.교직원복지 72,740 32,740 40,000

1.동호회지원 1,040 1,040 0

1.일반수용비 1,040 1,040 0

2.교육과정워크숍 1,700 1,700 0

1.일반업무추진비 1,700 1,700 0

3.마스크구입 0 0 0

1.일반수용비 0 0 0

4.학교자치운영 0 0 0

1.일반수용비 0 0 0

5.학교자치복합공간조성(목) 30,000 30,000 0

1.일반수용비 8,000 8,000 0

2.비품구입비 22,000 22,000 0

6.교수학습자료지원실 구축(목) 40,000 0 40,000

1.일반수용비 15,265 0 15,265
(성립전_3추)교수학습자료지원실 공간 구

성 : 4,757,000원*2실*1회=
9,514,000

(성립전_3추)폴라로이드필름 외 49종 구입

 : 115,020원*50종*1회=
5,751,000

2.비품구입비 24,735 0 24,735
(성립전_3추)프로젝터 외 29종 구입 : 

824,500원*30종*1회=
24,735,000

2.학생복지/교육격차 해소 391,638 388,471 3,167

1.급식 관리 293,425 292,675 750
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학교급식운영 293,425 292,675 750

1.급식재료구입비 200,979 198,979 2,000

1.급식용식재료비 200,979 198,979 2,000 식품비 : 2,000,000원*1식= 2,000,000

2.우유급식비 10,776 10,776 0

1.우유대금 10,776 10,776 0

3.급식운영비 21,124 23,124 -2,000

1.기간제직원인건비 490 490 0

2.일반수용비 13,802 14,802 -1,000 후드청소비 : -1,000,000원*1식= -1,000,000

3.연료비 2,000 3,000 -1,000 가스비 : -1,000,000원*1식= -1,000,000

4.기타공공요금 1,496 1,496 0

5.교육운영비 336 336 0

6.비품구입비 3,000 3,000 0

4.급식차량운영비(목) 2,175 1,425 750

1.일반수용비 1,375 675 700 (성립전_3추)수리비 : 700,000원*1회= 700,000

2.연료비 250 200 50 (성립전_3추)유류비 : 50,000원*1회= 50,000

3.기타공공요금 550 550 0

5.급식기구구입비(목) 58,371 58,371 0

1.비품구입비 58,371 58,371 0

2.보건관리 43,302 39,928 3,374

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 33,981 28,378 5,603

1.응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.학생건강검사 1,751 1,751 0

1.학생복지비 1,751 1,751 0

3.보건실운영 4,589 4,589 0

1.일반수용비 3,289 3,289 0

2.교육운영비 200 200 0

3.학생복지비 1,100 1,100 0
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.비품구입비 0 0 0

4.[국고]흡연예방및금연실천학교(목) 1,220 1,220 0

1.교육운영비 1,098 1,098 0

2.목적사업업무추진비 122 122 0

5.코로나19 대응 단기인력(목) 16,222 15,568 654

1.기간제직원인건비 15,019 14,365 654 (성립전_3추)인건비 : 654,000원*1명= 654,000

2.기간제직원법정부담금 1,203 1,203 0

6.직무연수 350 350 0

1.일반수용비 350 350 0

7.학교방역긴급지원(목) 4,800 4,800 0

1.일반수용비 4,800 4,800 0

8.(국고)코로나19 대응 단기인력 인건비(목)4,949 0 4,949

1.기간제직원인건비 4,542 0 4,542 (성립전_3추)인건비 : 1,514,000원*3명= 4,542,000

2.기간제직원법정부담금 407 0 407 (성립전_3추)기관부담금 : 135,500원*3명= 407,000

2.학교환경위생관리 9,321 11,550 -2,229

1.먹는물관리 2,981 3,420 -439

1.일반수용비 2,981 3,420 -439 정수기위탁관리용역비 : -239,000원*1식= -239,000

옥내급수관수질검사 : -200,000원*1식= -200,000

2.공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

3.방역관리 750 750 0

1.일반수용비 750 750 0

4.공기정화장치 4,710 6,500 -1,790

1.일반수용비 4,710 6,500 -1,790
공기정화장치 렌탈요금 : -1,790,000원*1

식=
-1,790,000

3.교육격차 해소 5,000 5,000 0

1.기타 교육격차해소 지원 5,000 5,000 0

1.다꿈사랑방학교(목) 5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.학생복지 49,911 50,868 -957

1.교육복지우선 6,300 6,300 0

1.교육복지농어촌연계학교운영비(목) 6,300 6,300 0

1.교육운영비 6,300 6,300 0

2.학생복지운영 43,611 44,568 -957

1.졸업앨범제작 2,400 2,400 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0

2.학생교과서구입 13,677 14,634 -957

1.교육운영비 13,677 14,634 -957 교과서구입 : -957,000원*1식= -957,000

3.통학차량(임차)운영 8,831 8,831 0

1.일반수용비 5,464 5,244 220 수리비 : 110,000원*2회= 220,000

2.연료비 1,580 1,800 -220 유류비 : -220,000원*1식= -220,000

3.기타공공요금 387 387 0

4.비품구입비 1,400 1,400 0

4.통학버스안전지도사인건비(목) 18,703 18,703 0

1.무기계약직원인건비 16,192 16,192 0

2.맞춤형복지비 550 550 0

3.무기계약직원법정부담금 1,961 1,961 0

3.기본적 교육활동 170,558 179,311 -8,753

1.교과 활동 132,940 104,843 28,097

1.교과활동지원 28,959 29,359 -400

1.학습준비물구입 9,520 9,520 0

1.학습준비물 9,520 9,520 0

2.교사용교과서(지도서)구입 939 939 0

1.교육운영비 939 939 0

3.보결수업관리 2,500 2,500 0

1.운영수당 2,500 2,500 0

4.기초학력지도 0 400 -400
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 0 400 -400 프로그램운영비 : -400,000원*1식= -400,000

5.맞춤형학습지원(목) 14,000 14,000 0

1.운영수당 11,850 11,520 330 강사비 : 30,000원*1명*11회= 330,000

2.교육운영비 2,150 2,240 -90 학습교재 : -73,000원*1식= -73,000

사제동행프로그램 : -17,000원*1식= -17,000

3.목적사업업무추진비 0 240 -240 협의회 : -240,000원*1식= -240,000

6.맞춤형학습지원학급운영(목) 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.과학 교과활동 14,795 14,960 -165

1.교과운영 4,795 4,960 -165

1.교육운영비 4,228 4,300 -72 과학학생대회출전비 : -11,000원*1식= -11,000

과학탐구주간물품구입비 : -61,000원*1식= -61,000

2.비품구입비 567 660 -93 과학비품구입비 : -93,000원*1식= -93,000

2.과학활동중심학교운영비(목) 10,000 10,000 0

1.일반수용비 0 0 0

2.운영수당 1,774 1,774 0

3.교육운영비 8,226 8,226 0

3.체육 교과활동 10,070 10,070 0

1.교과운영 2,600 2,600 0

1.교직원복지비 500 500 0

2.교육운영비 2,100 2,100 0

2.스포츠강사인건비 1,920 1,920 0

1.운영수당 1,920 1,920 0

3.학교스포츠클럽활동비(목) 5,550 5,550 0

1.교육운영비 5,550 5,550 0

4.외국어 교과활동 74,754 44,154 30,600

1.교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0
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예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.외국어강사 43,754 43,154 600

1.기간제직원인건비 39,139 38,539 600 명절휴가비 : 600,000원*1명*1회= 600,000

2.맞춤형복지비 550 550 0

3.기간제직원법정부담금 4,065 4,065 0

3.교실환경개선(목) 30,000 0 30,000

1.일반수용비 12,300 0 12,300 영어교실환경개선 : 12,300,000원*1식= 12,300,000

2.비품구입비 17,700 0 17,700 태블릿컴퓨터 : 310,000원*25대*1회= 7,750,000

태블릿컴퓨터 충전기 : 1,660,000원*1대*1

회=
1,660,000

책장 외 9종 : 829,000원*10종*1회= 8,290,000

5.특수교육교과활동 4,362 6,300 -1,938

1.교과운영 1,562 3,500 -1,938

1.교육운영비 1,562 3,500 -1,938 사회적응훈련비 : -600,000원*1식= -600,000

학급용품및교재교구구입비 : -378,000원*1

식=
-378,000

통합교육활동비 : -960,000원*1식= -960,000

2.특수방과후학교운영(목) 2,800 2,800 0

1.교육운영비 2,800 2,800 0

2.창의적 체험활동 37,618 74,468 -36,850

1.자율활동 16,500 13,500 3,000

1.학생회활동지원 2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0

2.학급교육활동경비 4,550 4,550 0

1.교육운영비 4,550 4,550 0

3.진안교육협력지구사업(목) 6,400 6,400 0

1.교육운영비 6,400 6,400 0

4.전북혁신교육종단연구(목) 450 450 0

1.교육운영비 450 450 0

5.초등 교사교육과정 실천 지원비(목) 3,000 0 3,000

1.교육운영비 3,000 0 3,000
(성립전_3추)학급 운영물품 : 250,000원

*12학급=
3,000,000

김정훈 2022년 01월 10일 14시 15분 30초 12 전라북도교육청 진안초등학교



2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)
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예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.현장체험학습활동 14,418 54,268 -39,850

1.수학여행 400 21,350 -20,950

1.여비 400 1,200 -800 학생인솔체험활동비 : -800,000원*1식= -800,000

2.교육운영비 0 20,150 -20,150 임차료 : -3,900,000원*1식= -3,900,000

항공료 : -7,000,000원*1식= -7,000,000

숙식료 : -5,000,000원*1식= -5,000,000

체험비 : -2,500,000원*1식= -2,500,000

간식비등기타경비 : -1,750,000원*1식= -1,750,000

2.수련활동 0 2,400 -2,400

1.여비 0 400 -400 학생인솔체험활동비 : -400,000원*1식= -400,000

2.교육운영비 0 2,000 -2,000 체험활동비 : -2,000,000원*1식= -2,000,000

3.현장학습 2,600 19,100 -16,500

1.연료비 600 600 0

2.여비 1,600 1,600 0

3.교육운영비 0 16,500 -16,500 1학기 : -8,250,000원*1식= -8,250,000

2학기 : -8,250,000원*1식= -8,250,000

4.비품구입비 400 400 0

4.현장체험학습비(보조) 6,204 6,204 0

1.교육운영비 6,204 6,204 0

5.수학여행지원비(목) 5,214 5,214 0

1.교육운영비 5,214 5,214 0

3.동아리활동 1,200 1,200 0

1.동아리활동 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

4.진로활동 5,500 5,500 0

1.진로교육운영비(목) 5,500 5,500 0

1.교육운영비 5,500 5,500 0

4.선택적 교육활동 323,992 285,201 38,791
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예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.방과후학교 운영 133,851 127,480 6,371

1.방과후학교운영 61,703 58,733 2,970

1.방과후 학교보조인력운영 14,577 11,607 2,970

1.무기계약직원인건비 13,045 10,105 2,940 급식비 : 264,000원*1명= 264,000

기본급 : 1,320,820원*1명= 1,321,000

가족수당 : 200,000원*1명= 200,000

연차수당 : 466,840원*1명= 467,000

퇴직금 : 687,600원*1명= 688,000

2.맞춤형복지비 550 550 0

3.무기계약직원법정부담금 982 952 30 기관부담금 : 30,000원*1명= 30,000

2.방과후학교운영비(보조) 10,000 10,000 0

1.운영수당 6,380 6,380 0

2.교육운영비 3,620 3,620 0

3.방과후학교운영비(목) 21,600 21,600 0

1.운영수당 18,400 18,400 0

2.교육운영비 3,200 3,200 0

4.방과후학교운영비(육영) 6,054 6,054 0

1.운영수당 4,440 4,440 0

2.교육운영비 1,614 1,614 0

5.방과후학교운영비(맞춤형보조) 9,472 9,472 0

1.운영수당 9,472 9,472 0

2.돌봄교실운영 72,148 68,747 3,401

1.돌봄교실운영 21,660 19,660 2,000

1.운영수당 15,910 15,270 640
(성립전_3추)강사비 : 32,000원*2명*10시

간=
640,000

2.교육운영비 5,750 4,390 1,360
(성립전_3추)운영물품 : 68,000원*10종*2

실=
1,360,000

2.돌봄전담사운영 38,778 33,977 4,801

1.무기계약직원인건비 34,510 29,709 4,801 기본급 : 373,500원*2명= 747,000

급식비 : 58,000원*2명= 116,000
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연차수당 : 684,600원*2명= 1,370,000

퇴직금 : 1,284,000원*2명= 2,568,000

2.맞춤형복지비 1,100 1,100 0

3.무기계약직원법정부담금 3,168 3,168 0

3.돌봄교실간식비(수) 6,850 8,600 -1,750

1.교육운영비 6,850 8,600 -1,750 간식비 : -1,750,000원*1식= -1,750,000

4.돌봄교실중식비(수) 4,860 6,510 -1,650

1.교육운영비 4,860 6,510 -1,650 중식비 : -1,650,000원*1식= -1,650,000

2.독서활동 36,440 12,520 23,920

1.독서활동운영 36,440 12,520 23,920

1.도서구입 8,930 8,180 750

1.교육운영비 1,230 480 750 바코드작업재료 : 600원*1,250권*1회= 750,000

2.도서구입비 7,700 7,700 0

2.도서관운영 660 1,540 -880

1.교육운영비 500 800 -300 도서관운영비 : -300,000원*1식= -300,000

2.비품구입비 160 500 -340 물품구입비 : -340,000원*1식= -340,000

3.도서구입비 0 240 -240 잡지구독료 : -240,000원*1식= -240,000

3.도서관도우미활동비(목) 1,000 1,000 0

1.여비 1,000 1,000 0

4.저자에게듣는책이야기(목) 1,300 1,300 0

1.운영수당 860 860 0

2.교육운영비 440 440 0

5.도서관학부모동아리(목) 500 500 0

1.일반수용비 420 420 0

2.목적사업업무추진비 80 80 0

6.책소독기 구입비(목) 4,050 0 4,050

1.일반수용비 120 0 120
(성립전_3추)책소독기 필터 외 2종 : 

40,000원*3종*1회=
120,000

2.비품구입비 3,930 0 3,930
(성립전_3추)책소독기 구입비 : 3,930,000

원*1대*1회=
3,930,000
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7.학교도서관 장서 확충비(목) 20,000 0 20,000

1.도서구입비 20,000 0 20,000
(성립전_3추)도서구입비 : 10,000원*2,000

권*1회=
20,000,000

3.교기육성 153,701 145,201 8,500

1.교기운영 153,701 145,201 8,500

1.육상부운영 3,860 3,860 0

1.기간제직원인건비 960 960 0

2.여비 2,400 2,400 0

3.교육운영비 500 500 0

2.오케스트라운영 23,700 22,700 1,000

1.운영수당 19,480 19,480 0

2.교육운영비 4,220 3,220 1,000 소모품구입 : 25,000원*20종*2회= 1,000,000

3.육상부지도자인건비 40,757 40,757 0

1.기간제직원인건비 36,461 36,461 0

2.맞춤형복지비 550 550 0

3.기간제직원법정부담금 3,746 3,746 0

4.학교예술교육지원비(목) 2,296 2,296 0

1.교육운영비 2,296 2,296 0

5.학교오케스트라운영비(목) 5,000 5,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0

2.교육운영비 4,000 4,000 0

6.학교오케스트라운영비(육영) 5,120 5,120 0

1.운영수당 5,120 5,120 0

7.학교오케스트라운영(맞춤형보조) 14,238 14,238 0

1.운영수당 14,220 14,220 0

2.교육운영비 18 18 0

8.학교오케스트라운영(전북의별보조)23,500 23,500 0

1.운영수당 15,000 15,000 0

2.교육운영비 8,500 8,500 0
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9.육성종목운영비(목) 6,400 6,400 0

1.교육운영비 6,400 6,400 0

10.육성종목운영비(보조) 2,730 2,730 0

1.교육운영비 2,730 2,730 0

11.전국소년체육대회훈련비(목) 3,500 2,000 1,500

1.교육운영비 3,500 2,000 1,500 훈련비 : 50,000원*15명*2회= 1,500,000

12.바른성장지원(목) 4,240 4,240 0

1.교육운영비 240 240 0

2.비품구입비 4,000 4,000 0

13.전국소년체육대회참가운영비(목) 1,360 1,360 0

1.교육운영비 1,360 1,360 0

14.노후 악기 교체 구입(목) 11,000 11,000 0

1.비품구입비 11,000 11,000 0

15.육성종목 특별훈련비(목) 6,000 0 6,000

1.교육운영비 6,000 0 6,000
(성립전_3추)런닝화 : 150,000원*12명*1회

=
1,800,000

(성립전_3추)트레이닝복 : 150,000원*12명

*1회=
1,800,000

(성립전_3추)방한 외투 : 200,000원*12명

*1회=
2,400,000

5.교육활동 지원 164,358 89,352 75,006

1.교무업무 운영 23,232 20,497 2,735

1.교무학사운영 23,232 20,497 2,735

1.교무학사운영 5,740 5,740 0

1.교육운영비 5,740 5,740 0

2.교육활동홍보 987 987 0

1.교육운영비 987 987 0

3.입학식 및 졸업식 3,785 1,050 2,735

1.교육운영비 3,785 1,050 2,735 학생시상품비 : 43,000원*45명*1회= 1,935,000

운영물품 구입비 : 40,000원*20종*1회= 800,000

4.환경정리 3,000 3,000 0
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1.일반수용비 1,500 1,500 0

2.교육운영비 1,500 1,500 0

5.책꾸러미사업(목) 9,720 9,720 0

1.교육운영비 9,720 9,720 0

2.생활지도운영 8,545 9,330 -785

1.학생생활상담지도 1,655 2,440 -785

1.상담실운영비 655 1,440 -785

1.일반수용비 205 400 -195 소모품구입비 : -195,000원*1식= -195,000

2.교육운영비 300 890 -590 치료도구및심리검사 : -200,000원*1식= -200,000

또래상담반운영 : -240,000원*1식= -240,000

정서행동특성검사지원비 : -150,000원*1식

=
-150,000

3.비품구입비 150 150 0

2.상담실운영비(목) 1,000 1,000 0

1.운영수당 660 660 0

2.교육운영비 340 340 0

2.학교폭력예방 4,850 4,850 0

1.학교폭력맞춤형대응 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

2.안심알리미서비스 2,550 2,550 0

1.일반수용비 2,550 2,550 0

3.학교폭력예방교육(목) 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

3.학생안전교육 2,040 2,040 0

1.안전교육 690 690 0

1.교육운영비 690 690 0

2.교통안전도우미회(목) 1,350 1,350 0

1.일반수용비 1,350 1,350 0

3.교통안전도우미회 0 0 0
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1.일반수용비 0 0 0

3.학습지원실 운영 21,315 19,075 2,240

1.방송실운영 0 200 -200

1.방송실운영 0 200 -200

1.일반수용비 0 200 -200 수리비 : -200,000원*1식= -200,000

2.정보화실운영 21,315 18,875 2,440

1.학교정보화지원 21,315 18,875 2,440

1.일반수용비 6,191 6,341 -150 전산용품구입비 : -150,000원*1식= -150,000

2.교육운영비 7,650 8,160 -510
프린터및복사기토너교체 : -510,000원*1식

=
-510,000

3.비품구입비 7,474 4,374 3,100
컴퓨터(모니터포함)구입 : 1,000,000원*2

대*1회=
2,000,000

프린터 구입 : 660,000원*1대*1회= 660,000

나스 구입 : 440,000원*1대*1회= 440,000

4.교육여건 개선 111,266 40,450 70,816

1.교육환경개선 111,266 40,450 70,816

1.교실환경개선 8,216 0 8,216

1.비품구입비 8,216 0 8,216
학생용 책상 및 의자 : 88,000원*77조*1회

=
6,776,000

학습준비물실 책상 : 360,000원*4개*1회= 1,440,000

2.정보교육학습기반구축(목) 20,000 20,000 0

1.일반수용비 13,000 13,000 0

2.비품구입비 7,000 7,000 0

3.다목적교실비품비(목) 20,000 20,000 0

1.비품구입비 20,000 20,000 0

4.체육관환경개선 450 450 0

1.비품구입비 450 450 0

5.놀이시설환경개선 2,600 0 2,600

1.비품구입비 2,600 0 2,600 시소 : 2,600,000원*1대= 2,600,000

6.1학년교실 공간혁신 구축(목) 60,000 0 60,000

1.일반수용비 26,100 0 26,100
1학년교실 공간혁신 구축 : 13,050,000원

*2실=
26,100,000
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2.비품구입비 33,900 0 33,900 TV : 4,500,000원*2대*1회= 9,000,000

칠판보조장 : 3,900,000원*2개*1회= 7,800,000

칠판 : 1,250,000원*2개*1회= 2,500,000

게시판 : 750,000원*2개*1회= 1,500,000

책장 외 9종 : 1,310,000원*10종*1회= 13,100,000

6.학교 일반운영 174,777 180,163 -5,386

1.학교기관 운영 38,086 43,646 -5,560

1.부서기본운영 38,086 43,646 -5,560

1.교장실운영 7,836 7,836 0

1.일반업무추진비 4,800 4,800 0

2.직책급업무수행경비 3,036 3,036 0

2.행정실운영 25,350 32,310 -6,960

1.일반수용비 5,400 5,400 0

2.기타공공요금 200 200 0

3.여비 7,100 15,000 -7,900 관내외출장여비 : -7,200,000원*1식= -7,200,000

비정규직 여비 : -700,000원*1식= -700,000

4.교직원복지비 1,650 2,710 -1,060 특근매식비 : -960,000원*1식= -960,000

교직원 연수비 : -100,000원*1식= -100,000

5.기간제직원법정부담금 500 500 0

6.일반업무추진비 500 500 0

7.비품구입비 10,000 8,000 2,000 사무기기구입비 : 400,000원*5종*1회= 2,000,000

3.교무부운영 4,900 3,500 1,400

1.일반수용비 4,900 3,500 1,400 운영물품 : 25,000원*14종*4회= 1,400,000

2.시설 장비 유지 132,991 132,817 174

1.학교시설장비유지 132,991 132,817 174

1.공공요금및제세공과금 34,328 48,228 -13,900

1.전기요금 24,000 36,000 -12,000 전기요금 : -12,000,000원*1식= -12,000,000

2.상하수도료 2,300 3,300 -1,000
상하수도요금(급식소포함) : -1,000,000원

*1식=
-1,000,000
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3.기타공공요금 8,028 8,928 -900 환경개선부담금 : -300,000원*1식= -300,000

우편요금 : -500,000원*1식= -500,000

인터넷통신요금 : -100,000원*1식= -100,000

2.시설관리용역 14,416 14,276 140

1.일반수용비 14,416 14,276 140 물탱크청소 : -20,000원*1식= -20,000

놀이시설안전관리비 : 400,000원*1회= 400,000

승강기안전관리용역비 : -240,000원*1식= -240,000

3.시설일반관리 57,191 42,657 14,534

1.무기계약직원인건비 0 1,913 -1,913 연장근로수당 : -1,913,000원*1식= -1,913,000

2.일반수용비 57,191 40,644 16,547 시설소규모수선 : 12,857,000원*1식= 12,857,000

학교용지 지적 측량비 : 3,689,400원*1식= 3,690,000

3.기타공공요금 0 100 -100 방화관리자회비 : -100,000원*1식= -100,000

4.화장실관리 2,610 2,610 0

1.일반수용비 2,610 2,610 0

5.코로나19 방역 소독 1,800 2,400 -600

1.일반수용비 1,800 2,400 -600 코로나19 방역소독 : -600,000원*1식= -600,000

6.청소원인건비(목) 19,146 19,146 0

1.무기계약직원인건비 15,484 15,484 0

2.맞춤형복지비 550 550 0

3.무기계약직원법정부담금 3,112 3,112 0

7.수목관리 3,500 3,500 0

1.일반수용비 3,500 3,500 0

3.학교운영 협력 3,700 3,700 0

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.일반업무추진비 1,200 1,200 0

2.학부모협력 2,500 2,500 0

1.학부모회운영 2,500 2,500 0

김정훈 2022년 01월 10일 14시 15분 30초 21 전라북도교육청 진안초등학교



2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 2,500 2,500 0

세출합계 1,301,481 1,157,626 143,855
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